
 

 

Anbefaling 4.24 – Ligestil krav til optjening af barselsdagpenge, så der ikke stilles sær-

krav til selvstændige sammenlignet med lønmodtagere 

Arbejdsgruppen anbefaler, at regeringen går i dialog med arbejdsmarkedets parter om mulig-

heden for at ændre kravene til selvstændige, som modtager barselsdagpenge, så de ikke stilles 

dårligere end lønmodtagere ved sygdom inden barsel.  

Besvarelse 

Baggrund: For at få ret til dagpenge efter barselsloven skal man opfylde et af barselslo-

vens beskæftigelseskrav. Det skyldes, at det er et krav, at man har en aktuel 

tilknytning til arbejdsmarkedet. Det er dermed ikke alle forældre, som har 

ret til barselsdagpenge.  

Retten til barselsdagpenge for en selvstændig erhvervsdrivende er betinget 

af, at der inden for de sidste 12 måneder har været udøvet selvstændig virk-

somhed i mindst 18 ½ time om ugen i mindst seks måneder, heraf den se-

neste måned forud for fraværet. Den selvstændige angiver selv i forbindelse 

med ansøgning om barselsdagpenge, hvorvidt beskæftigelseskravet er op-

fyldt.  

Beskæftigelseskravet, herunder kravet om mindst 18,5 timer om ugen den 

seneste måned før orlov, kan medføre, at en selvstændig, der bliver syg eller 

holder ferie umiddelbart inden sin barsel, vil kunne få udfordringer med at 

opfylde kravet om aktuel drift i den selvstændige virksomhed i den seneste 

måned forud for barslen. 

Økonomi Der lægges ikke op til at skønne over udgifterne, idet udgifterne vil afhænge 
af den konkrete udformning af en lempelse af beskæftigelseskravet.  

Svar på anbefa-
ling 

Det vurderes ikke at være hensigtsmæssigt at inddrage parterne i en evt. løs-
ningsmodel, da forslaget bedst forfølges ved at ændre i barselsloven.  
 
Beskæftigelseskravet for hhv. lønmodtagere og selvstændige opgøres på to 
forskellige måder, bl.a. af hensyn til grundlaget for opgørelsen af arbejdsti-
den og beregningen af barselsdagpengene. Derfor ville det skulle undersøges 
nærmere, hvordan der mest hensigtsmæssigt ville kunne ændres i barselslo-
vens beskæftigelseskrav for selvstændige erhvervsdrivende for at imødegå 
udfordringen om sygdom inden barsel. Det vil regeringen gerne undersøge. 
Regeringen kan dermed for nuværende ikke svare entydigt på, om anbefa-
lingen kan følges eller ej, men vi er klar på at se på, om der skal gøres noget 
ved reglerne. 
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